Câmara Municipal da Estancia Turística de Barra Bonita - SP

________________________________________________________________________________________

Rua João Gerin, 212 - Vila Narcisa - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-190 – Fone (14)  3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br  -  e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO

Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE
APELO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que interceda junto aos
departamentos competentes para que seja instalada uma creche para
idosos em nosso Município, em sendo o caso, seja feita uma ampliação
no Centro do Idoso Alcindo Testa para implantação deste importante
projeto.

JUSTIFICATIVA

 A creche para a terceira idade já é uma realidade cada vez maior em nosso país, com a
população envelhecendo a cada dia. Em nossa cidade não tem sido diferente, onde muitas
famílias não possuem condição financeira para pagar um cuidador ou acompanhante e
também não pode deixar o trabalho de lado.

  O esquema de funcionamento das creches difere um pouco das clínicas e residências
de idosos. Em resumo, os profissionais da creche mantêm os cuidados com os idosos durante
a maior parte do dia.

  Contudo, as creches costumam liberar seus “clientes” para voltarem para casa à
noite. Ou seja, quando podem ficar sob os cuidados de familiares próximos.

  Assim, a ideia é que, após o dia em companhia de outras pessoas da terceira idade e
atividades com cuidadores e educadores, senhores e senhoras retornavam mais leves e
felizes para as suas famílias.

 De fato, as creches para pessoas idosas oferecem vantagens e já receberam muitos
elogios desde seu surgimento. Mas, na realidade, oferecem apenas uma parte do serviço já
desempenhado por uma casa de repouso.

Em razão do exposto, solicito seja atendido o presente pedido.

                  Sala das Sessões, 27 de agosto de 2024.

ADRIANO TESTA
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

27
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: G
D

15
-5

D
05

-7
JA

9-
W

A
H

3

http://www.camarabarrabonita.sp.gov.br/
mailto:camara@camarabarrabonita.sp.gov.br

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GD155D057JA9WAH3, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: GD15-5D05-7JA9-WAH3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

27
0

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: G
D

15
-5

D
05

-7
JA

9-
W

A
H

3

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=GD155D057JA9WAH3
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GD155D057JA9WAH3
		2024-08-31T11:03:47-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura